

Période du 18/10/2024 au 31/12/2025

FONDS DE DOTATION ARTERA

3 Rue DE MESSINE
75008 PARIS

Certifié conforme à l'original

Mission d'intérêt général

NAF : 9499Z

SIRET : 939647970 00010

Signé par :
 **CHARLIER Véronique**
523BD62BC03649A...



Société d'Expertise Comptable inscrite au Tableau de l'Ordre
18 RUE TROYON
75017 Paris



Sommaire

Sommaire	1
Attestation sans observation	2
BILAN ET COMPTE DE RÉSULTAT	
Bilan Actif	3
Bilan Passif	4
Compte de résultat	5
Compte de résultat (Suite)	6
ANNEXE	
Règles et méthodes comptables	7
Etat des immobilisations	9
Etat des créances et dettes	10
Charges à payer et produits à recevoir	11
Variation des fonds propres art. 431-5	12
DÉTAILS DE COMPTES	
Bilan Actif détaillé	13
Bilan Passif détaillé	14
Compte de résultat détaillé	16



Mission de présentation des comptes

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes de l'entité **FONDS DE DOTATION ARTERA** relatifs à la période du **18/10/2024** au **31/12/2025**, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 2 019 002 €
- Excédent/Déficit : 0 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à Paris
Le 17/02/2026

Rémy WALTER
Expert-Comptable

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized 'R' followed by a series of loops and a long horizontal stroke.

COMPTES ANNUELS

2025

Période du 18/10/2024 au 31/12/2025

ETATS FINANCIERS



Bilan Actif	Du 18/10/2024 au 31/12/2025			Net
	Brut	Amort. Prov.	Net	
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	149 992		149 992	
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL I	149 992		149 992	
Comptes de liaison II				
Actif circulant				
Stocks et encours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres				
Valeurs mobilières de placement	1 867 056		1 867 056	
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 955		1 955	
Charges constatées d'avance				
TOTAL III	1 869 010		1 869 010	
Frais d'émission des emprunts IV				
Primes de remboursement des obligations V				
Écarts de conversion actif VI				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	2 019 002		2 019 002	

Bilan Passif

Bilan Passif	31/12/2025	
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice		
Situation nette		
Fonds propres consommables	2 014 233	
Subventions d'investissement		
Provisions règlementées		
TOTAL I	2 014 233	
Comptes de liaison II		
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL III		
Provisions		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL IV		
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 672	
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	1 097	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
TOTAL V	4 769	
Écarts de conversion passif VI		
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	2 019 002	

Compte de résultat

Compte de résultat	31/12/2025	
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	791	
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		
TOTAL I	791	
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	7 057	
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements		
Charges sociales		
Dotations aux amortissements et dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges		
TOTAL II	7 057	
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-6 265	
Produits financiers		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	4 569	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	2 002 817	
TOTAL III	2 007 387	
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	2 000 024	
TOTAL IV	2 000 024	
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	7 362	
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	1 097	



Compte de résultat (Suite)

Compte de résultat (Suite)	31/12/2025	
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V		
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
TOTAL VI		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats VII		
Impôts sur les bénéfices VIII	1 097	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	2 008 178	
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	2 008 178	
EXCÉDENT OU DÉFICIT		

Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL		

COMPTES ANNUELS

2025

Période du 18/10/2024 au 31/12/2025

ANNEXE



Règles et méthodes comptables

Généralité

Le Fonds de dotation ARTERA a pour objet de recevoir et gérer les biens et droits de toute nature qui lui sont apportés à titre gratuit et irrévocable, afin de conduire des actions d'intérêt général ou de soutenir des organismes poursuivant ces mêmes finalités.

Ainsi, le Fonds ARTERA privilégie plusieurs modes d'actions, notamment :

- Soutenir des initiatives en faveur de la protection de l'environnement et du développement durable, en accompagnant des actions visant à lutter contre le réchauffement climatique, préserver la biodiversité et les espaces naturels, promouvoir une agriculture durable et une alimentation responsable, développer l'économie circulaire et optimiser la gestion des déchets, ainsi que favoriser la sensibilisation du public à ces enjeux.
- Contribuer au financement de la recherche médicale, en appuyant des projets de recherche clinique ou fondamentale, notamment dans les domaines cardiovasculaire, oncologique et des maladies génétiques, et en favorisant la diffusion d'informations scientifiques et éducatives auprès des professionnels de santé, des patients et du grand public.
- Encourager la culture et la création artistique, en soutenant des projets d'art contemporain, notamment par le financement de résidences d'artistes, d'expositions et de prix, et en facilitant l'accès et le partage des œuvres auprès du public.

Les actions du Fonds sont principalement conduites en France et au sein de l'Union européenne.

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 2 019 002 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de Euros.

L'exercice a une durée de 15 mois, recouvrant la période du 18/10/2024 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de commerce, au règlement ANC n° 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, et aux dispositions du Plan comptable général issues du règlement ANC n° 2014-03 tel que modifié par le règlement ANC n° 2022-06.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Faits caractéristiques

Le Fonds de dotation ARTERA a été constitué le 18 octobre 2024 par une dotation initiale en numéraire de 15 000 €. Cette dotation a été complétée quelques jours plus tard par un apport complémentaire sous forme de don d'actions, immédiatement cédées, pour un montant total de 2 000 024,26 €.

Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à cette valeur, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Fonds propres consommables

Les dotations consommables des fondations et des fonds de dotation sont comptabilisées dans une rubrique spécifique des fonds propres.

La consommation de la dotation consommable d'un exercice correspond à l'excédent de charges sur les produits de l'exercice.

La dotation consommable initiale est de 2 015 024 €.

La quote-part de dotation virée au compte de résultat au titre de cet exercice s'élève à 791 €.

Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

Compte tenu du caractère consommable de la dotation, les revenus provenant de la gestion de son patrimoine sont assujettis aux mêmes règles fiscales que celles applicables aux autres entités à but non lucratif.

Etat des immobilisations

CADRE A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements
Frais d'établissement et de développement Donations temporaires d'usufruit Autres postes d'immobilisations incorporelles			
TOTAL			
Terrains Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui - Générales, agencements et aménagements constructions Installations : - Techniques, matériel et outillage - Générales, agencements et aménagements divers Matériel : - De transport - De bureau et informatique, mobilier Emballages récupérables et divers Immobilisations corporelles en cours Avances et acomptes Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
TOTAL			
Participations évaluées par mise en équivalence Autres : - Participations - Titres immobilisés Prêts et autres immobilisations financières			149 992 2 000 024
TOTAL			2 150 016
TOTAL GÉNÉRAL			2 150 016

CADRE B	Diminutions		Valeur brute des immos en fin d'exercice	Réval. légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession		Val. d'origine des immo. en fin d'ex.
Frais d'établissement et de développement Donations temporaires d'usufruit Autres postes d'immobilisations incorporelles				
TOTAL				
Terrains Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui - Gales, agencements et aménagt. const. Installations : - Techniques, matériel et outillage - Gales, agencements et aménagt. divers Matériel : - De transport - De bureau et informatique, mobilier Emballages récupérables et divers Immobilisations corporelles en cours Avances et acomptes Biens reçus par legs ou don. destinés à être cédés				
TOTAL				
Participations évaluées par mise en équivalence Autres : - Participations - Titres immobilisés Prêts et autres immobilisations financières		2 000 024	149 992	
TOTAL		2 000 024	149 992	
TOTAL GÉNÉRAL		2 000 024	149 992	



Etat des créances et dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés			
Reçues sur legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers			
Charges constatées d'avance			
TOTAL			

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses				
Fournisseurs et comptes rattachés	3 672	3 672		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Impôts sur les bénéfices	1 097	1 097		
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	4 769	4 769		

 Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2025	
Emprunts obligataires convertibles	3 672	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
TOTAL	3 672	

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2025	
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances		
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
TOTAL		



Variation des fonds propres art. 431-5

(art. 431-5 du règlement ANC 2018-06)

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Écarts de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice					
Situation nette					
Dotations consommables			2 015 024	791	2 014 233
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL			2 015 024	791	2 014 233

Commentaires : néant

COMPTES ANNUELS

2025

Période du 18/10/2024 au 31/12/2025

DETAILS DE COMPTES

Bilan Actif détaillé

Bilan Actif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2025			
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations tech., matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	149 991.74		149 991.74	-
26100000 SCA LES FEVES	149 991.74		149 991.74	-
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL I	149 991.74		149 991.74	
Comptes de liaison II				
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres				
Valeurs mobilières de placement	1 867 055.71		1 867 055.71	-
50700000 MONÉTAIRE TRÉSORERIE COURT TERME	1 867 055.71		1 867 055.71	-
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 954.58		1 954.58	-
51210000 RMM	1 954.58		1 954.58	-
Charges constatées d'avance				
TOTAL III	1 869 010.29		1 869 010.29	
Frais d'émission d'emprunts à étaler IV				
Primes de remboursement des obligations V				
Écarts de conversion actif VI				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	2 019 002.03		2 019 002.03	

 Bilan Passif détaillé

Bilan Passif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2025			
Fonds propres				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Écarts de réévaluation				
Réserves				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité				
Autres réserves				
Report à nouveau				
Excédent ou déficit de l'exercice				
Situation nette				
Fonds propres consommables	2 014 233.03		2 014 233.03	-
10810000 Dotations consommables	2 015 024.26		2 015 024.26	-
10890000 Dotations consommables inscrites au compte de résultat	-791.23		-791.23	-
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL I	2 014 233.03		2 014 233.03	
Comptes de liaison II				
Fonds reportés et dédiés				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL III				
Provisions				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL IV				
Emprunts et dettes				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 672.00		3 672.00	-
40810000 Fournisseurs - Factures non parvenues	3 672.00		3 672.00	-
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	1 097.00		1 097.00	-
44400000 État - Impôts sur les bénéfices	1 097.00		1 097.00	-
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				

Bilan Passif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2025			
TOTAL V	4 769.00		4 769.00	
Écarts de conversion passif VI				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	2 019 002.03		2 019 002.03	



Compte de résultat détaillé

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2025		Montant	%
Produits d'exploitation				
Cotisations				
Ventes de biens				
- dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services				
- dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation				
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation comptable	791.23		791.23	-
75320000 Quotes-parts de dotation comptable virée au compte de résultat	791.23		791.23	-
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges				
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits				
TOTAL I	791.23		791.23	
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes	7 056.65		7 056.65	-
62260000 Honoraires	6 036.00		6 036.00	-
62270000 Frais d'actes et de contentieux	358.80		358.80	-
62700000 Services bancaires et assimilés	11.85		11.85	-
62810000 Cotisations Adhésions	650.00		650.00	-
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés				
Salaires et traitements				
Charges sociales				
Dotations aux amortissements et dépréciations				
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges				
TOTAL II	7 056.65		7 056.65	
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-6 265.42		-6 265.42	
Produits financiers				
Produits financiers de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	4 569.32		4 569.32	-
76400000 Revenus des valeurs mobilières de placement	4 569.32		4 569.32	-
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2025		Montant	%
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	2 002 817.36		2 002 817.36	-
76710000 Produits des cessions d'immobilisations financières	2 000 024.26		2 000 024.26	-
76730000 Produits nets sur cessions VMP	2 793.10		2 793.10	-
TOTAL III	2 007 386.68		2 007 386.68	
Charges financières				
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	2 000 024.26		2 000 024.26	-
66710000 Valeurs comptables des immobilisations financières cédées	2 000 024.26		2 000 024.26	-
TOTAL IV	2 000 024.26		2 000 024.26	
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	7 362.42		7 362.42	
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	1 097.00		1 097.00	
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
TOTAL V				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
TOTAL VI				
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
Participation des salariés VII				
Impôts sur les bénéfices VIII	1 097.00		1 097.00	-
69500000 Impôts sur les bénéfices	1 097.00		1 097.00	-
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	2 008 177.91		2 008 177.91	
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	2 008 177.91		2 008 177.91	
EXCÉDENT OU DÉFICIT (Total des produits - Total des charges)				